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出口货物退（免）税
企业申报应当谨慎四个时限

王文清  高俊峰

在日常出口退（免）税申报中，出口企业申报逾期或不

申报退（免）税的情况屡有发生，特别是有些新办的出口

企业对出口退（免）税政策的变化了解甚少，认为只要货物

报关出口，并且能够顺利结汇核销并收齐相关单证向税务

机关申报出口退（免）税就可以了，没有注意到申报时限，

结果不但享受不到出口退（免）税优惠政策，反而给经济

上带来了不必要的损失。因此，出口企业申报退（免）税

业务时应当严格把握时限要求，尤其是关注“30天”、“60

天”、“90天”、“210天”四个申报退（免）税的关键点。

关键点之一：“30天”的时限要求

1.出口货物退（免）税认定。根据《出口货物退（免）

税管理办法（试行）》（国税发[20 05]51号）有关规定，出

口企业按《中华人民共和国对外贸易法》和商务部《 对外

贸易经营者备案登记办法》的规定办理备案登记后，以及

没有出口经营资格的生产企业委托出口自产货物，应分别

在备案登记、代理出口协议签订之日起30日内持有关资

料，填写《出口货物退（免）税认定表》，到所在地税务机

关办理出口货物退（免）税认定手续。已办理出口货物退

（免）税认定的出口企业，其认定内容发生变化的，须自

有关管理机关批准变更之日起30日内，持相关证件向税务

机关申请办理出口货物退（免）税认定变更手续。否则，税

务机关应按照《 中华人民共和国税收征收管理法》第60条

规定予以处罚。

需要注意的是，按照《国家税务总局关于出口货物退

（免）税若干问题的通知》（国税发[200 6]102号）规定，

出口企业在办理认定手续前已出口的货物，凡在出口退

（免）税申报期期限内申报退税的，可按规定批准退税；

凡超过出口退（免）税申报期限的，税务机关须视同内销

予以征税。

2.外贸企业购进出口货物增值税专用发票认证。按照

《国家税务总局关于出口货物退（免）税管理有关问题的

通知》（国税发[200 4]64号）规定，外贸企业购进出口货

物后应按规定及时要求供货企业开具增值税专用发票，

并在开票之日起30日内办理认证手续。特别是新成立的

外贸出口企业由于需用稽核信息申报办理退税，故应及时

付款和取得出口货物的增值税专用发票，并在开票之日起

30日内办理认证手续，货物报关离境之日起90日内办理退

（免）税申报。

关键点之二：“60天”的时限要求

按照国税发[2006]102号规定，出口企业代理其他企业

出口后，除另有规定者外，必须在货物报关出口之日（以出

口货物报关单 ＜出口退税专用＞ 上注明的出口日期为准，下

同）起60天内凭出口货物报关单（出口退税专用）、代理出

口协议，向税务机关申请开具《 代理出口货物证明》，并及

时转给委托出口企业用于申报退（免）税。如果因资料不齐

等特殊原因，代理出口企业无法在60天内申请开具代理出

口证明的，代理出口企业应在60天内提出书面合理理由，

经地市及以上税务机关核准后，可延期30天申请开具《 代

理出口货物证明》。否则，按照该文件第1条第4款规定，出

口企业未在规定期限内申报开具《 代理出口货物证明》的

货物，应视同内销货物计提销项税额或征收增值税。

关键点之三：“90天”的时限要求

1.“90天”的时限要求之一。出口企业应在货物报关

出口之日起90天内，收齐出口货物退税所需的有关单证，

使用出口退税申报系统生成电子数据，并打印出口货物各

种退税申报表，向税务机关申报办理出口货物退（免）税

手续。逾期不申报的，除另有规定和确有特殊原因经地市

级以上税务机关批准外，税务机关不再受理该笔出口货

物的退税申报，同时按照国税发[2006]102号文件第1条第

2款规定，出口企业未在规定期限内申报退（免）税的货
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物，应视同内销货物计提销项税额或征收增值税。在具体

操作中生产企业与外贸企业有着不同的政策区别。如根

据《 国家税务总局关于出口货物退（免）税管理有关问题

的补充通知》（国税发[2004]113号）规定，生产企业出口

货物未在报关出口之日起90日内申报办理退（免）税手续

的，如果其到期之日超过了当月的“免、抵、退”税申报期

（每月1～15日），税务机关可暂不按有关规定视同内销货

物予以征税。但生产企业应当在次月“免、抵、退”税申报

期内申报“免、抵、退”税，如仍未申报的，税务机关应当

视同内销货物予以征税。”根据《 国家税务总局关于外贸

企业申报出口退税期限问题的通知》（国税函 [2007] 1150

号）第1条的规定：“外贸企业在200 8年1月1日后申报出口

退税的，申报出口退税的截止期限调整为，货物报关出口

之日起90天后第一个增值税纳税申报期截止之日。”

2.“90天”的时限要求之二。根据国税发[20 04]64号

文件第8条规定，如果出口企业出口货物纸质退税凭证丢

失或内容填写有误，按有关规定可以补办或更改的，出口

企业可在根据该文件第3条规定的申报期限（即“90天”

的时限要求之一）内，向税务机关提出延期办理出口货物

退（免）税申报的申请，经批准后，可延期3个月申报。

3.“90天”的时限要求之三。如果出口企业有下列情

形之一：纳税信用等级评定为C级或D 级，未在规定期限

内办理出口退（免）税登记，财务会计制度不健全，日常

申报出口货物退（免）税时多次出现错误或不准确情况，

办理出口退（免）税登记不满一年，有偷税、逃避追缴欠

税、骗取出口退税、抗税、虚开增值税专用发票等涉税违

法行为记录，有违反税收法律、法规及出口退（免）税管

理规定其他行为，那么，自发生之日起2年内，出口企业

在申报出口货物退（免）税时（即“90天”的时限要求之

一），必须提供出口收汇核销单。

关键点之四：“210天”的时限要求

根据《 国家税务总局关于出口企业提供出口收汇核

销单期限有关问题的通知》（国税发 [200 8]47 号）规定，

国税发[200 4]64号第2条第2款所述需“90天”之内必须

提供出口收汇核销单的6类企业、增值税小规模纳税人和

代理出口企业须在货物报关出口之日起210天内，向所在

地主管退税部门提供出口收汇核销单（远期收汇除外）。

否则，按照国税发[2004]64号第2条第2款，对审核有误和

出口企业到期仍未提供出口收汇核销单的，出口货物已

退（免）税款一律追回；未办理退（免）税的，不再办理退

（免）税。

以上四个关键点基本概括了出口货物退（免）税申报业

务上最重要的时限要求，出口企业一定要引起重视和谨慎

处理。对此，出口企业只有在既符合基本退（免）税政策，

又符合具体申报时限的基础上，才能真正享受到国家出口

退税优惠政策，为自身发展创造良好的优越条件。

（作者单位：山东省德州市国家税务局）
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  垂直套利

垂直套利是通过买进一个期权，同时卖出一个相同类型（同属看涨或看跌期权）、相同品种、相同到期日，不同执

行价格的期权，进行套利的策略，其特点在于能将风险和收益度限制在一定范围内。垂直套利共有以下四 种形式：

1.牛市看涨期权套利 ：买进一个执行价格较低的看涨期权，同时卖出一个到期日相同但执行价格较高的看涨期

权。牛市看涨期权套利的最大损失是买进期权时付出的期权费和卖出期权时收取的期权费之差，最大收 益是卖出看

涨期权与买进看涨期权的执行价格之差再减最大损失值。

2.牛市看跌期权套利：买进一个执行价格较低的看跌期权的同时，卖出一个到期日相同但执行价格较高的看跌

期权。牛市看跌期权套利的最大收益是卖出期权时收取的期权费与买进期权付出的期权费之差，最大损失是卖出看跌

期权与买进看跌期权的执行价格之差再减最大收益值。

3.熊市看涨期权套利：买进一个执行价格较高的看涨期权，同时卖出一个到期日相同但执行价格较低的看涨期

权。熊市看涨期权套利的最大收益是卖出期权时收取的期权费与买进期权时付出的期权费之差，最大损失是买进看

涨期权与卖出看涨期权的执行价格之差再减最大收益。

4.熊市看跌期权套利：买进一个执行价格较高的看跌期权，同时卖出一个到期日相同但执行价格较低的看跌期

权。熊市看跌期权的最大损失是买进期权时付出的期权费与卖出期权时收取的期权费之差，最大收益是买进看跌期

权与卖出看跌期权的执行价格之差再减最大损失值。
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